
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 
63.798.490/0001-33. Contrato nº 002/2018-PCE. Exercício: 2018. 
Data de Assinatura: 11/03/2019.Valor: R$=11.618.043,84. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto I – o Decréscimo de 10,67% 
do Contrato referente a Locação de 16 (dezesseis) veículos tipo PI-
CK-UP Amarock. II – Reajuste pelo IGP-DI de 10,3328%, a contar de 
18/10/2018 do Contrato. Processo nº 2019/37019. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1425.8266.339033.0101 Estadual. Contratada: Locavel Serviços 
Ltda. Endereço: Rua Jerônimo Pimentel nº 156, Bairro Umarizal, Belém/
PA. Fone: (91) 3204-7122. Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS. Delegado Geral da Polícia Civil. Republicado por ter saído com 
incorreções no DOE N° 33.826 de 18/03/2019.

Protocolo: 415206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:002/2019

Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Global Por Item, de fornecimento 
de água mineral natural para atendimento das unidades da Polícia Civil 
do Pará, conforme disposições deste Edital e informações constantes no 
ANEXO I – Termo de Referência;
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Marco Antonio da Silva Freitas – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/03/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fonte do Recurso:0101 – Recursos Ordinários;
Natureza de Despesa: 339030 - Material de Consumo
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 415458

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019115030, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO RE-
PARTIMENTO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 
a 25,/03/19;
1 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT:54189061
2 . IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
3 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT:5824664
4 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT:57214595
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), perfazendo um total de R$ 3.240,00 (três mil, 
duzentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 389/2019- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019114143, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, Operação Estreito Livre III no 
período de 19 a 22/03/19;
1 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT:54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 390/2019- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/106730, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE  APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 18 a 20/03/19;
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo .... , no valor de R$ .... ( 
.... ), perfazendo um total de R$ .... ( ... ), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 391/2019- DGPC/OD/DRF DE 18 DE MARÇO DE 

2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019115364, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREU 
BRANCO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, Operação “Breu Banco” 
no período de 20 a 22/03/19;
1 . IPC - MARCO ANTONIO DAMASCENO RODRIGUES - MAT:5050413
2 . IPC - LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA - MAT:5704197
3 . IPC - WILLIAME VIEIRA MUNHOZ - MAT:8400774
4 . EPC - Leonardo Miranda da Silva - MAT:5835038
5 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT:54188739
6 . IPC - CARLOS CORREA LIMA FILHO - MAT:57233638
7 . IPC - KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT:54183819
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 
(Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 392/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019115080, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 a 21/03/19;
1 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT:57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 393/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE MARÇO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019113338, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, 
no período de 19 a 20/03/19;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:57189009
2 . DAS - LUAN CORREA DOS SANTOS - MAT:5904386
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos ), perfazendo um 
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 394/2019- DGPC/OD/DRF DE 18 DE MARÇO DE 

2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/96773, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURRALI-
NHO, a fi m de realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO,
no período de 18 a 20/03/19.;
1 . PAP - LEONARDO NEVES SANTOS - MAT:57192920
2 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT:700983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


